Estado de Mato Grosso do Sul
Céamara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

REINALDO KASTANHA

A concessdo de diéﬂas e regulamentada pela Lez Ord;néna N°© 2.564/2018.

SOLICITACAO SE FAZ PERTINENTE EM RAZAO DESTE VEREADOR IR ATE A
CAMPO GRANDE PARTICIPAR DO ENCONTRO ESTADUAL DE ESCOLAS

DO LEGISLATIVO E DE CONTAS E SUA IMPORTANCIA PARA PROMOCAO DA
CIDADANIA E QUALIDADE DA DEMOCRACIA.

Aquidauana/MS | 24 | 06 | 2025
7

o
Solicitante % =

— —

Ver. Reinaldo Kastanha

BANCO DO BRASIL
123-6
44533-9
972.719.691-87 TR

1 Ver. Everton Romero
| Presidente da Camara

' Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem '
| apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades '
. desenvolvidas durante o periodo de afastamento na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena
- de devolugéo dos valores percebidos..”

T A A A A 80 0 0 00 0 00 0 080 80 00 0, 0

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




_ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Excelentissimo Presidente

Levando em consideragio a Lei Ordiniria n°2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS” justifica — se o protocolo e processamento do requerimento
de viagem com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento e liberagdo da
didria, a solicitagéo se faz necessdria em razdo deste vereador ir até Campo
Grande participar do encontro estadual de escolas do legislativo e de contas e
sua importancia para promog¢do da cidadania e qualidade da democracia,
cronograma segue anexo.

Diante do exposto, solicito compreensdo e deferimento para esta solicitagdo de
didria, considerando as circunsténcias que levaram a inscrigdo em prazo inferior
ao previsto.

Aquidauana-MS, 24 de junho de 2025.
Respeitosamente,
Ver. Reinaldo Kastanha

;PS B—

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85 Entro Aquidaunana-MS, CEP 79.200-000, Fone:3241-4350




CONVITE

ENCONTRO ESTADUAL: ESCOLAS DO LEGISLATIVO
EDE CONTAS E SUA IMPORTANCIA PARA PROMOCAO
DA CIDADANIA E QUALIDADE DA DEMOCRACIA

PUBLICO ALVO

Vereadores, Vereadoras, Servidores

Jun h o Auditério da Publicos do Legislativo e Executivo

Municipal.

2 5 e 2 2025 Faculdade Insted e
PROGRAMACAO

DA 257048
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= intervaio Almogo
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15h - Palestra 04 - Praof, Me. GeorgesAyache

Planejando o Futwro na

16h30min - Encerrame

DIA 27/06

08h - Credenciamento
08h30min - M
09h30min - Abertura

Raodrige Terra - D ds islativc da

Humberto Dantas Humberto Lapa Ferri

Legislative
Grande/MS.

Presidente da E
MS - Senador Ramez
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Palestra T - Roberto Lamari -

Prof. Me. Georges Ayache Rodrigo Terra

Palestra 2 - Radrigo Cobra - () Renovabi

C2J SN s .
TRIBUNAL DE CONTAS MuNICIPAL sres lnst'ed

Palestra 3 - Humberto Dantas

Movimento Voto Consciente

REALIZACAQ:
11h30min

<2 unecta R

EVENTOS

RUA ANTONIO MARIA COELHO, 3861 - SANTA FE - CEP 79021-170 gz:::ciodoip_esr::’cvoa' :r;fsf'Ed' S.A: 'NVESTiMENTO
CAMP - :12.069. ; & :
O GRANDE/MS - CNPJ: 12.069.749/0001 74 PR e Rs 990, oo




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Reinaldo kastanha

Senhor Presidente,

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo Vereador
Reinaldo Kastanha, para o dia 25/06/2025 a 27/06/2025 de 2025, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS, para participar do “ENCONTRO ESTADUAL: ESCOLA DO
LEGISLATIVO E DE CONTAS E SUA IMPORTANCIA PARA PROMOCAO DA
CIDADANIA E QUALIDADE DA DEMOCRACIA, no Auditério da faculdade Insted.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei
Ordindria n° 2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de
Controle Interno, referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de
gestdo. Com o objetivo de orientar o Administrador Publico, apresentamos a seguir nossas
consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria Juridica o relatorio referente a
solicitagdo de didrias do Vereador Reinaldo Kastanha, que apresentou justificativa
circunstancial para sua participagio em evento de capacitagio na cidade de Campo
Grande-MS.

Consta ainda, nos autos do requerimento, justificativa emitida pelo
solicitante, para atender ao disposto no art. 2°, caput, que exige que o requerimento seja
feito com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias da data do afastamento, “salvo urgéncia
comprovada com anuéncia da Presidéncia...”, justificativa de urgéncia a qual nfio me
cabe, neste momento, adentrar ao mérito.

Apos andlise detalhada da documentagfo juntada a solicitagio de
diarias, incluindo a programagéo do semindrio e os horéarios do evento, verifica-se que,
no caso concreto, s.m.j., ndo hé ilegalidade na agéio pelo Vereador Reinaldo Kastanha.
Assim, emito opinido juridica favoravel a concessdo das diarias requeridas, com a
indenizagdo mediante o pagamento 02(duas) diarias e % (meia), conforme previsto no art.
6°, § 1°, da Lei n° 2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinaria n° 2.962/2025.

Atente-se, porém, ao disposto no art. 11 e seguintes da Lei n°
2.564/2018, referente a prestagéo de contas, sob pena de devolugio dos valores recebidos.

Este € o parecer, que submeto a considerago superior.

~.

PAULO WILSON DE AMORIM RAVAGLIA

ASSESSOR JURIDICO




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Nota de Empenho

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13

N° do Empenho:  175/2025

Data do Empenho: 24/06/2025
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAOQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagédo: 294.000,00 Empenhos anteriores: 258.200,00
Valor Dotagdo Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 2.500,00
Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 260.700,00
Total (A - B): 433.300,00
Credor: REINALDO FONTES PINHEIRO
CPF/CNPJ: 972.719.691-87 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Endereco: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

CONCESSAO DE DUAS DIARIAS E MEIA A VEREADOR PARA PARTICIPAGAO NO "ENCONTRO ESTADUAL: ESCOLAS DO LEGISLATIVO E DE
CONTAS E SUA IMPORTANCIA PARA PROMOGAO DA CIDADANIA E QUALIDADE DA DEMOCRACIA", A OCORRER EM CAMPO GRANDE-MS, NOS

DIAS 25, 26 E 27 DE JUNHO DE 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario

Valor geral: 2.500,00

Fundamento legal: Namero Licitagado:
Modal. Licitagao: Numero Processo:
Numero Contrato:

Data homologagao:
Data contrato:

Declaro para os devidos fins que o (materialiservigo) foi (Fornecido/prestado)

Data:  24/06/2025

i do digitslmants por GUILHERME
GUILHERM &iEstasine

EVERTON E‘éﬁ?@gm E SILVESSO;”?;&%E%%:&?
ROMEROSEASS  SILVA0S750E it~
07:41;17-04'00 9701 00 ?;%n%‘:&«%%n
EVERTON ROMERO GUILHERME SILVESSO SILVA
ok ke AAq wx ey {1}

PRESIDENTE DA CAMARA CONTADOR

Responsavel



CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina: 10 / 14
Data: 24/06/2025
Usuario: GUILHERME_SS

Data da Liquidagdo: 24/06/2025
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 N° da Liquidagéo: 227/2025
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 175/2025
ORDINARIO
Vencimento: 24/06/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAQO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimero do empenho: 175/2025 Liquidagées anteriores: 0,00
Valor do empenho: 2.500,00 Valor liquidado: 2.500,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 2.500,00 Total (B): 2.500,00
Total (A - B): 0,00
Credor: REINALDO FONTES PINHEIRO
CPF/CNPJ: 972.719.691-87 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagéo:

CONCESSAO DE DUAS pIARIAS E MEIA A VEREADOR PARA PARTICIPAGAO NO "ENCONTRO ESTADUAL: ESCOLAS DO LEGISLATIVO E DE
CONTAS E SUA IMPORTANCIA PARA PROMOGAQ DA CIDADANIA E QUALIDADE DA DEMOCRACIA", A OCORRER EM CAMPO GRANDE-MS, NOS

DIAS 25, 26 E 27 DE JUNHO DE 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 2.500,00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 2.500,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagéo: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data; 24/06/2025
Responsével
PAULO  SEsssmsmite
EVERTON Roueroszrze FERNANDES Hat3 Simauizor
;gm%g;;;mm GOMES:0368247 pationissamneine
Esiarosr 0158 el e A
EVERTON ROMERO PAULO FERNANDES GOMES LEONARDO DEMETRIO DE
S e 7 FREITAS FRLICIO

PRESIDENTE DA CAMARA
2025/2026

CONTROLADOR INTERNO

CONTROLADOR INTERNO
SUBSTITUTO - SERVIDOR
EFETIVO

Sistema Contdbil - Betha Sistemas. Usudrio: GUILHERME_SS. Emissdo: 24/06/2025, as 13:08:06. Protocolo: 9323448c-29cc-4123-a032-67b3654¢290a




-~  ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL ~ Pagna:5/ia
: CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA SESHECHERERNE S
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 24/06/2025
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 219/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimero do empenho: 175/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 2.500,00 Valor da ordem: 2.500,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00
Total (A): 2.500,00 Total (B): 2.500,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: REINALDO FONTES PINHEIRO

CPF.: 972.719.691-87 Inscr.Est.J/Ident.Prof.:

Enderecgo: -

CEP .: Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagdo: CONCESSAO DE DUAS DIARIAS E MEIA A VEREADOR PARA PARTICIPAGAO NO "ENCONTRO ESTADUAL: ESCOLAS DO
LEGISLATIVO E DE CONTAS E SUA IMPORTANCIA PARA PROMOGAO DA CIDADANIA E QUALIDADE DA DEMOCRACIA", A
OCORRER EM CAMPO GRANDE-MS, NOS DIAS 25, 26 E 27 DE JUNHO DE 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .:  2.500,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 2.500,00

Contabilizagéo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 24/06/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 2.500,00
Recursos: 15000000 Valor: 2.500,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 -0 N° Docto: 2532025

Ordem de pagamento: Em 24/06/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  24/06/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

IONTE
EVERTON E\éﬁgguez:m Bémg";% me
ROMERQ:94441¢0 DOSREIS __sstrico
27294441492025.55.24 PO.RTOCARRERWQ‘;“
12:54:28-04'00" O:78165547100 0400
EVERTON ROMERO JANETE BELMONTE DOS REIS
PORTOCARRERO
wwr.wuu-441_uu ttt'tii'471_ip
PRESIDENTE DA CAMARA DIRETORA FINANCEIRA
2025/2026

Sistema Contébil - Betha Sistemas. Usuério: GUILHERME_SS. Emiss&o: 24/06/2025, as 13:49:47. Protacolo: 775¢3830-cda0-4d27-937e-f543676d675d




24/06/2025, 12:32 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome REINALDO F PINHEIRO
Agéncia 123-6

Conta corrente 44533-9

Valor 2.500,00

Destinagio 0

Data Nesta data

Assinada por J1595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 24/06/2025 13:23:42

JI595699 EVERTON ROMERO 24/06/2025 13:32:35

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JI595699 EVERTON ROMERO.

https:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.4.3#/template/~2Fapf-apj-pendencias~2F %23home 4/11




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

REINALDO KASTANHA

CAM GRANDE - MS CAMPO GRANDE PARTICIPAR DO ENCONTRO

ESTADUAL DE ESCOLAS DO LEGISLATIVO E DE

CONTAS E SUA IMPORTANCIA PARA

PROMOCAO DA CIDADANIA E QUALIDADE DA

DEMOCRACIA.

ESTE VEREADOR ESTEVE PRESENTE NO ENCONTRO DE ESCOLAS DO

LEGISLATIVO, ONDE PARTICIPOU DE PALESTRAS E ASSUNTOS DE

INTERRESSE PUBLICO CONFORME MATEJRIAL ANEXADO. S
W ﬁ LI '05&\-‘%
Ver. REINALDO KASTANHA -PSDB. P L T o
Art 11 da Lel Ordlnana N° 55’6413018 uo vereado;Oﬁu‘tsré;v;/a&o;‘égﬁr‘é;g;;;;g;;‘;;\”g’;ﬁ ”fz‘g"f::&, A«E

' apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério ctrcunstaricfa‘do das atividades

. desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il dqgta Lei, sob pena de-
devolugao ¢ dos valores perceb:dos e SRS W v@aﬁ; N

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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26/06/2025, 08:48

Nota Fiscal de Servigos Eletrénica

Nome/Razio Sodal: REINALDO FONTES PINHEIRO
CPF/CNPY: 972.719.691-87

Descrigio: HOSPEDAGEM DE 25/06/2025 A 27/06/2025 REINALDO FONTES PINHEIRO

Municipio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: vereadorkastan| mail.com
- DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Nimero da Nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 00932825
Datz e Hora de Emiss3o
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEFIN 26/06/2025 08:48:23
ONICA - NFSe Cédigo de Vertficagio
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETR o -
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Rzz8o Social: HOTEL CGR LTDA
CPF/CNP: 00.127.531/0001-40 Inscriggo Municipal: 0007743600-6
Endereco: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-003
Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS
TOMADOR DE SERVICOS

Fndereco: RUA LUIS DA COSTA RONDON, N°850 - BAIRRO CIDADE NOVA - CEP:79200-000

ributével
SIM HOSPEDAGEM

T

PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): 1R {0,0000%): CSLL {0,0000%):
_R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00 £ 0,00 RS 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 243,93

Valor Total das Dedugbes: de Calculo: fiquota:
R$ O 243 9.

r do ISS:
5 1

Data de vendmento do referente 3 esta NFSe: 15/07/2025

N OUTRAS INFORMACOES
Més de Competéncia da Nota Fiscal: 06/2025 Local da Prestacdo do Servigo: CAMPO GRANDE/MS
Recolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR Tributagdo: TRIBUTAVEL
ICNAE: 551080102 Descrigdo da Atividade: Hotels

https://nfse.pmeg.ms.gov.br/NotaFiscal/notaFiscal.php?id_nota_fiscal=MTe1 NjASMTAw&confima=Uw==&temPrestador=Uw==

17



CONVITE
ENCONTRO ESTADUAL: ESCOLAS DO LEGISLATIVO

E DE CONTAS E SUA IMPORTANCIA PARA PROMOCAO
DA CIDADANIA E QUALIDADE DA DEMOCRACIA

PUBLICO ALVO

Vereadores, Vereadoras, Servidores

Jun ho Auditério da Piblicos de Legislativo e Executivo

Municipal.

2 5 e 2 6 2025 Faculdade Insted g
PROGRAMACAO

DIA 25/06
0%has 17h - So insCricdo @ entrega de material
Auditorio da Inst

Junho Plendrio da Camara Municipal S
2025 de Campo Grande - MS 08h30min - Recepeic

09h - Abertura

9h30min - Palestra 01 - Humberto Lapa Ferri -

do Vereadar na o do patriménio publi e

[alfel S ELERE :

10h30min - Intervale

10h45min - Palestra 02 « Prof, Dr. Rodrigo Terra -
ke 3 dos Sistema ic i

Construcac dos Sistemas Municipais de Esporte e Lazer.

ra

1Zh- intervzio Almogs

13h45min - Palestra 03 - Rejane Moreira - ue
Eac va era do wdimenta e lideranga Piblica
14h45min - ntervalc

15h - Palestra 04 - Prof. Me, Georges Ayache -
Planejando o Futuro na Gestac

16h30min - Ercerramento

DIA 27/06

0Bh - Crede
08h30min - Mc
09h30min - Abertura

Rodrigo Terra - D
Camara Municipal d

Rejane Moreira Humberto Dantas Humberto Lapa Ferri Mara Caseiro

nara M

Mara Caseiro -

do Legislative

— —— o et 10h - PALESTRAS
Roberto Lamari Prof. Me. Georges Ayache Rodrigo Terra Rodrigo Cobra Palestra 1 - Roberto Lamari -
Brasitei

0 co Esc

Apoiadores Palestra 2 - Radrigo Cobra -

“‘:-‘L-‘; Cay B’ CAMARA § ASSEMBLEIA

&.EG.ESLATWA insted' Palestra 3 - Humberto Dantas

Movimento Vato Consciente

UCVMS oona € conTas ¥, MUNICIPAL

s s Cas d Vs tad
ET T T Extade de Mt

REALIZAGCAQ:

«» unecta e
EVENTOS

: Bancoe Cooperativo Sicredi S.A. INVESTIMENTO
RUA ANTONIO MARIA COELHO, 3861 - SANTA FE - CEP 79021-170

Bansicredi - Banco: 748
CAMPO GRANDE/MS - CNPJ: 12.069.749/000174 Adicly. 0o1aoc a0 R $ 990’ oo
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Certificamos que REINALDO FONTES PINHEIRO participou do “ENCONTRO
ESTADUAL.: mm0,.0_|>m DO LEGISLATIVO E DE CONTAS E SUA IMPORTANCIA PARA
f PROMOCAO DA CIDADANIA E QUALIDADE DA DEMOCRACIA (12h/a)”.

Realizado nos dias 25, 26 e 27 de junho de 2025, na Cidade de CAMPO GRANDE - MS

ENCONTRO ESTADUAL: ESCOLAS DO LEGISLATIVO E DE CONTAS E SUA IMPORTANCIA PARA

PROMOGCAO DA CIDADANIA E QUALIDADE DA DEMOCRACIA 27 de Junho de 2025
Palestra 01- Humberto Lapa Ferrl - O papel do Vereador na protecio do patrimanio do MS - Senador Ramez Tebet. O Q m _
piblico e da probidade administrativa®; Palestra 02 - Prof. Dr. Rodrigo Terra - i ielaty MS: - s
Construciio dos Sisternas Municipals de Esporte @ Lazer; Palestra 03 - Rejane Morelra - mmo‘o._“” el aw:m“ﬁh% mﬂ-.rnn.u_un..ﬁ.wo_u} }mﬁ“ﬁﬂwnc”ﬂmm O>gﬂuo o x>z U m g m.ﬂo rosso do u
Gestio que Encanita - A Nova era do atendirnento e lideranga Piblica; Palestra 04 - Fundsidora da 1° Escola no MS.
Prof. Me. Georges Ayache - Planejando o Futura na Gestio Publica. e

s - Palestra 5 - Como fundar uma escola do Legislativo e qual sua fungfo como

Rodrigo Terra - Diretor da Escola do Legislative da Cimara Municipal de Campo "Escolas de GOVERNO”,
Srancets, Palestra 6 - A importéincia da formacio paraa Democracia Representativa e

- Apresentagiio.da nova Lel da Escola do Legislative da Climara Municipal de a fungkio das Escolas do Legislativo como "Escolas de POLITICA”,

Campo Grande/MS. gi e
Palestra? - C man: turada ola do Legislativo |
Mara Caseire - Deputada Estaciual - Presidente da Escola da Legislativo da Assembleia E_._aun-noﬂosmﬁo_um Mﬂ« WM”MNMMSQMME Exceicck Lagl N i

unecta Ly L jubes

Leydiane K. Gabiatti
EVENTOS Diretora de Formagao

CNPJ: 51.777.038/0001-06
CAMPQ GRANDE - MATO GROSSO DO SUL
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B AQUIDAUANR
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ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1° do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestagéo de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagéo, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que mereca ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagéo da presente prestagao de contas.
Vereador solicitante: Reinaldo Kastanha - PSDB

Relatério viagem: 07/2025 Campo Grande MS.

Aquidauana/MS, 03 de Julho de 2025.

A
Janete Belmon e %s Reis Portocarrero
Diretora de Finangas
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PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuigoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concesséao de 2,5

diarias (duas diarias e meia) do vereador Reinaldo Kastanha.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedinientos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicitacdo de diaria para participacdo do Encontro Estadual:

Escolas do Legislativo e de contas e sua importancia para

promocao da cidadania e qualidade da democracia. - Campo
Grande/MS - de 25 a 27 de junho de 2025 - realizacdo Unecta
Eventos;

¢ Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacio;
e Justificativa de prazo da solicitacio;

e Folder do evento;

e Parecer juridico;

e Relatorio de viagem com agenda executada;

e Certificado de participacao;

¢ Nota fiscal de hospedagem;

¢ Aprovacdo da Prestacdo de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;
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Sendo assim, a documentagao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessado da diaria atenderam sua finalidade,
~opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentagoes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.

Aquidauana, 03 de julho de 2025.
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PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



